

**NOTA ACLARATORIA N°1**  
**IC/00114157/107/2021 Consultoría en Gestión con Medios de Comunicación**

El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) en Honduras, por este medio se permite comunicar las respuestas a las consultas presentadas por consultores individuales interesados en presentar Propuesta Técnica y Financiera en el marco del proceso IC/00114157/107/2021 "Consultoría en Gestión con Medios de Comunicación":

**PREGUNTA 1:**

En cuanto al apartado "**ACTIVIDADES Y DESCRIPCIÓN DE LOS PRODUCTOS**", se solicita aclarar lo siguiente:

- a)** Gestionar espacios en medios de prensa según necesidades comunicacionales institucionales y de las iniciativas programáticas. Consulta: ¿Cuántos se esperan al mes?
- b)** Espacios concertados en los medios y con contenidos (pitch para prensa, resúmenes, editoriales, etc.) creados y difundidos. Consulta: ¿son la misma métrica o son diferentes?
- c)** Consolidado de los impactos mediáticos del PNUD. al menos, 03 impactos por mes (uno del IDH, en caso aplique), en, al menos, 01 tema. Consultas:

c1: ¿Son diferentes al numeral 1, Gestionar espacios en medios de prensa según necesidades comunicacionales institucionales y de las iniciativas programáticas?

c2: ¿Cuántos se esperan al mes?

**RESPUESTA 1:**

- a)** El trabajo requerido se refiere a buscar, indagar interés y proponer. Entonces, se espera que, tras el trabajo de exploración, se logre posicionar al menos 03 impactos por mes en medios reconocidos.
- b)** La expectativa es que se logre, al menos, 03 menciones en medios reconocidos al mes. Los medios reconocidos los definiremos colectivamente entre el PNUD y el/la consultor, en base al entendido nacional y también su capacidad de entrada.
- c1)** El consolidado se refiere a la evidencia de los medios acercados por el/la consultor y los espacios que se concretizaron de esa exploración. La expectativa es que sean 03 cobertura logradas, al menos por mes, dependiendo del contexto.
- c2)** La expectativa es que sean 03 cobertura logradas, al menos por mes, dependiendo del contexto.

**PREGUNTA 2:**

En cuanto al formato de presentación de propuesta técnica:

- a) ¿Hay algún formato específico para presentar los manejos de crisis reputacional?
- b) ¿deben ir en Word o PPT?

**RESPUESTA 2:**

- a)** No, no hay formato específico, es libre. Lo que se solicita al consultor es presentar el detalle de su experiencia como si fuera un portafolio.
- b)** El formato es libre, es decir como guste presentarlo el consultor, ya que es su portafolio.

**PREGUNTA 3:**

Yo actualmente trabajo con un contrato individual de trabajo por tiempo definido vigente hasta diciembre 2021 con una dependencia del Estado, ¿puedo participar en el proceso solo haciendo mención de esto, o hay que hacer gestiones a lo interno de esta dependencia?

**RESPUESTA 3:**

Los funcionarios o empleados gubernamentales son funcionarios de los Estados miembros de las Naciones Unidas. Para que el PNUD los contrate en virtud de un contrato individual, que firmarán a título individual, deben cumplirse las siguientes condiciones:

- a)** Se debe recibir una carta de "no objeción" de la institución de gobierno que lo emplea; y
- b)** La persona debe proporcionar un documento oficial de su empleador que certifique formalmente su condición de "licencia oficial sin goce de sueldo" durante la vigencia del contrato.

Tegucigalpa, M. D. C., 14 de septiembre de 2021